
調 査 結 果 の 概 要

Ⅰ  学  校  調  査
　　

  　小  学  校

  
(１) 学校数は、２２２校（本校２１６校、分校６校）で、前年度より４校減少している。国立１校、公立２２０
校、私立１校となっている。

休校中の学校数は、４校（本校１校、分校３校）となっている。

      
表 １   小学校の推移

学　校　数 児　童　数
区    分

計 本校 分校
学級数

計 男 女
教員数 職員数

   校     校    校 学級 人        人        人       人       人

平成 12年度 229 219 10 2,032 52,308 26,871 25,437 3,200 829

13 226 216 10 2,016 51,601 26,557 25,044 3,192 822

14 226 216 10 2,001 50,876 26,224 24,652 3,195 811

15 226 216 10 2,013 50,446 26,100 24,346 3,221 827

16  222 216 6 2,014 50,105 25,868 24,237 3,220 828

(注）平成１６年５月１日現在休校中である学校を含む。
 

(２) 学級数は、２，０１４学級で前年度より１学級増加している。
      

表 ２   学級数および１学級当たりの児童数の推移

学                    級                    数
区    分

計 単式学級 複式学級
75条の学
級

75条の学級の
占める割合

１学級当た

りの児童数

学級 学級 学級 学級 ％ 人

平成 12年度 2,032 1,865 84 83 4.1 25.7

13 2,016 1,853 77 86 4.3 25.6

14 2,001 1,826 75 100 5.0 25.4

15 2,013 1,826 75 112 5.6 25.1

16 2,014 1,815 81 118 5.9 24.9

  　　 　 　　　　　　　　　　(注)「７５条の学級」とは、学校教育法第７５条第１項各号に該当する児童で編成されている
学級(特殊学級)をいう。

   
(３) 児童数は、５０，１０５人（男２５，８６８人、女２４，２３７人）で、前年度より３４１人減少している。

      表 ３   学年別児童数の推移

区    分 計 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年

人 人 人 人 人 人 人

平成 12年度 52,308 8,352 8,435 8,495 8,715 9,013 9,298

13 51,601 8,607 8,357 8,413 8,506 8,728 8,990

14 50,876 8,295 8,621 8,343 8,391 8,493 8,733

15 50,446 8,363 8,287 8,596 8,340 8,378 8,482

16 50,105 8,106 8,361 8,288 8,597 8,358 8,395



図1　小学校の学年・男女別児童数
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図2　小学校の数・学級数・児童数の推移
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(４) 平成１５年度間に連続または断続して３０日以上欠席した児童は３０８人で、前年度より１４人減少している。

      　　　　表 ４   理由別長期欠席児童数の推移

区    分 計 病気 経済的理由 不登校 その他

人 人 人 人 人

平成 11年度間 447 184 3 168 92

12 405 155 4 178 68

13 366 161 5 157 43

14 322 107 3 166 46

15 308 117 3 150 38

                                                                                                

   

表 ５   本務教員数と１人当り児童数の推移
本務教員 1人
あたり児童数区  分 計 男

女
女子教員の

占める割合 本県 全国

人 人 人 ％ 人 人

平成 12年度 3,200 1,100 2,100 65.6 16.3 18.1

13 3,192 1,093 2,099 65.8 16.2 17.9

14 3,195 1,093 2,102 65.8 15.9 17.6

15 3,221 1,100 2,121 65.8 15.7 17.5
(５ ) 教員数（本務者）は、
３，２２０人（男１，１０８

人、女２，１１２人）で、前

年度より１人減少している。

    女子教員の占める割合は、
前年度より０．２ポイント減

少している。

    本務教員１人当たりの児童
数は、１５．６人で前年度よ

り０．１ポイント減少してい
中  学  校

(１) 学校数は、８７校（本校８２校、分校５校）で、前年度と同数である。国立１校、公立８２校、私立４校とな
っている。

   　休校中の学校数は、２校（本校１校、分校１校）となっている。

      表 ６   中学校の推移

学校数 生徒数 教員数 職員数
区  分

計 本 校 分 校
学級数

計 男 女

校 校 校 学級 人 人 人 人 人

平成 12年度 86 81 5 896 28,976 14,887 14,089 1,921 267

13 87 82 5 883 28,322 14,485 13,837 1,937 268

14 87 82 5 872 27,544 14,134 13,410 1,923 254

15 87 82 5 853 26,853 13,706 13,147 1,913 253

16 87 82 5 861 26,061 13,380 12,681 1,898 252

    (注）平成１６年５月１日現在休校中である学校を含む。

る。
16 3,220 1,108 2,112 65.6 15.6 17.4





 (３) 生徒数は、２６，０６１人（男１３，３８０人、女１２，６８１人）で、前年度より７９２人減少している。

      表 ８   学年別生徒数の推移

１  学  年 ２  学  年 ３  学  年
区  分 計

計 男 女 計 男 女 計 男 女

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

平成 12年度 28,976 9,364 4,799 4,565 9,693 4,965 4,728 9,919 5,123 4,796

13 28,322 9,284 4,733 4,551 9,355 4,797 4,558 9,683 4,955 4,728

14 27,544 8,956 4,628 4,328 9,266 4,724 4,542 9,322 4,782 4,540

15 26,853 8,667 4,361 4,306 8,944 4,625 4,319 9,242 4,720 4,522

16 26,061 8,465 4,404 4,061 8,664 4,356 4,308 8,932 4,620 4,312

図3　中学校の学年・男女別生徒数
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図4　中学校の数・学級数・生徒数の推移
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(４) 平成１５年度間に連続または断続して３０日以上欠席した生徒は、８２３人で、前年度より８人増加している。

      　　　　表 ９   理由別長期欠席生徒数の推移

区    分 計 病気 経済的理由 不登校 そ  の  他

人 人 人 人 人

平成 11年度間 786 160 1 552 73

12 850 165 4 611 70

13 907 157 3 663 84

14 815 94 2 671 48

15 823 112 2 657 52

                                                                                                        

（２）学級数は、８６

１学級で前年度よ

り８学級増加して

いる。

　　　なお、昭和５０

年度より複式学級

は設置されていな

い。

表 ７   学級数の推移

区  分 計 単式学級
75条の学級

75条の学級の
占める割合

学級 学級 学級 ％

平成 12年度 896 856 40 4.5

13 883 840 43 4.9

14 872 824 48 5.5

15 853 809 44 5.2

16 861 815 46 5.3



(５) 教員数（本務者）は１，８９８人（男１，１３３人、女７６５人）で、前年度より１５人減少している。
        女子教員の占める割合は、前年度より０．９ポイント減少している。
        本務教員１人当たりの生徒数は、１３．７人で前年度より０．３ポイント減少している。

      表 １０  

たり生徒数

区  
全  国

人

平成 12 15.9

13 15.6

14

15

16

高  等  学 

  　Ａ  全日制・定

（１) 学校数は
     　 課程別でみ

定時制の

        　学科別で
学科２校

み２学科

      表 １１  

区  

平成 12

13

14

15

16

(２) 生徒数は
 

     表 １２ 

区  

平成 12

13

14

15

16

(３) 教員数（
り生徒数は

        女子教員の
 本務教員数と本務教員１人当たり生徒数の推移

本務教員１人当

分 計 男
女

女子教員の占

める割合
本  県

人 人 人 ％ 人

年度 1,921 1,121 800 41.6 15.1

1,937 1,120 817 42.2 14.6
1,923 1,126 797 41.4 14.3 15.2

1,913 1,124 789 41.2 14.0 14.9

1,898 1,133 765 40.3 13.7 14.7

 校      

時制課程

、３９校（本校３７校、分校２校）で、前年度と同数である。

ると、全日制課程のみを置く学校が３１校、定時制課程のみを置く学校が３校、併置校（全日制・

両課程を置く学校）が５校となっている。

みると、単独校２１校（普通科１０校，農業科２校，工業科４校，商業科２校，水産科１校，総合

）で、総合校１８校(普通科と職業科１学科が１２校、普通科と職業科２学科以上が４校、職業科の
以上が２校)となっている。

 高等学校の推移

学　校　数 生徒数

全　日　制 定　時　制分
計 本校 分校 計

１学年 ２学年 ３学年 1学年 2学年 3学年 4学年

専攻

科

教員数

校 校 校 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

年度 39 37 2 29,293 9,675 9,320 9,169 370 310 258 72 119 2,037

39 37 2 28,841 9,252 9,376 9,095 316 309 285 80 128 2,033

39 37 2 28,132 8,951 8,963 9,129 362 247 265 102 113 2,006

39 37 2 27,117 8,624 8,694 8,741 343 280 224 96 115 1,962

39 37 2 26,523 8,520 8,429 8,508 350 263 253 80 120 1,938

、２６，５２３人（男１３，３３６人、女１３，１８７人）で、前年度より５９４人減少している。

  学科別生徒数の推移

本　　科
分 計

計 普通科 農業科 工業科 商業科 水産科 家庭科 看護科 その他 総合学科

専攻

科

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

年度 29,293 29,174 17,748 1,018 3,492 3,526 250 1,008 402 1,068 662 119

28,841 28,713 17,516 1,013 3,218 3,563 255 844 378 1,303 623 128

28,132 28,019 17,052 1,011 3,110 3,498 250 851 270 1,284 693 113

27,117 27,002 16,514 1,000 2,956 3,323 215 809 177 1,241 767 115

26,523 26,403 16,168 979 2,918 3,176 212 795 113 1,207 835 120

本務者）は１，９３８人（男１，４０７人、女５３１人）で、前年度より２４人減少し、１教員当た

１３．７人となっている。

占める比率は、２７．４％で前年度より０．７ポイント増加している。



(４) 入学者数は、８，７７２人（男４，４２３人、女４，３４９人）となっている。
  Ｂ  通信制課程

(１) 学校数は、定時制との併置校の１校のみで、前年度と同数となっている。
(２) 生徒数は、９９１人で、前年度より４人増加している。入学者は２０２人で、前年度より３９人減少している。

(３) 教員数（本務者）は、２４人となっており、前年度と変わらない。

      

盲･ろう･養護学校

(１) 学校数は、盲学校１校、ろう学校１校、養護学校１０校（本校８校、分校２校）で、前年度と同数の国立１校、
公立１１校となっている。

(２)在学者数は、盲学校３６人、ろう学校４２人、養護学校７５３人となっている。

(３) 教員数（本務者）は、盲学校４７人、ろう学校４４人、養護学校５６０人となっている。１教員当たりの幼児・
児童・生徒数は、盲学校０．８人、ろう学校１．０人、養護学校１．３人となっている。

  　    表 １４   盲･ろう･養護学校の推移
盲学校 ろう学校 養護学校

区  分
学校数 学級数 在学者数 教員数 学校数 学級数 在学者数 教員数 学校数 学級数 在学者数 教員数

校 学級 人 人 校 学級 人 人 校 学級 人 人

平成 12年度 1 20 41 50 1 16 49 45 10 208 695 546
13 1 18 42 47 1 14 45 44 10 211 714 542
14 1 18 40 48 1 14 35 45 10 206 718 543
15 1 18 35 47 1 12 35 41 10 211 753 543
16 1 18 36 47 1 14 42 44 10 213 753 560

幼 稚 園

(１) 幼稚園は、２１市町村に１２９園（本園１２８園、分園１園）が設置されており、前年度より２園減少してい
る。内訳は国立１園、公立９６園、私立３２園である。

　　　　休園中の幼稚園は、１３園（本園１３園）となっている。

(２)学級数は、３５３学級（国立５学級、公立１７６学級、私立１７２学級)で、前年度より６学級減少している。
(３) 園児数は６，３１８人（国立１２３人、公立２，７３８人、私立３，４５７人）で、前年度より２９人増加し
ている。

(４) 教員数（本務者）は、５１４人（国立７人、公立２２２人、私立２８５人)で、１教員当たりの園児数は、
１２．３人となっている。

      　表 １５   幼稚園の推移

幼稚園数 園　児　数
区  分

計 本園 分園
学級数

計 男 女

修了者

数
教員数 職員数

小学校

１学年
就園率

園 園 園 学級 人 人 人 人 人 人 人 ％

平成 12年度 137 136 1 366 7,034 3,553 3,481 3,793 506 77 8,352 45.4
13 134 133 1 371 6,750 3,387 3,363 3,742 510 80 8,607 43.5
14 132 131 1 368 6,721 3,421 3,300 3,474 519 78 8,295 41.9
15 131 130 1 359 6,289 3,153 3,136 3,483 510 79 8,363 41.6

表 １３   通信制高等学校の推移

区  分 学校数 生徒数 入学者数
卒業者数

(前年度間)
教員数

校 人 人 人 人

平成 12年度 1 1,000 221 83 24
13 1 1,014 251 108 23
14 1 1,007 225 116 23
15 1 987 241 149 24
16 1 991 202 113 24



16 129 128 1 353 6,318 3,194 3,124 3,085 514 76 8,106 38.1

 　　　　　　　　　　 (注１)  就園率とは、小学校１学年児童数に対する幼稚園修了者の比率である。
 　　　　　 (注２)  平成１６年５月１日現在休園中である幼稚園を含む。



専  修  学  校

（１）学校数は、２５校（公立３校、私立２２校）で、前年度より１校減少している。なお、高等課程を置く学校

は２校、専門課程を置く学校は１９校、一般課程を置く学校は３校となっている。

　　　休校中の学校は、２校となっている。

（２）学科数は、４９学科で、前年度より１学科減少している。内訳は、高等課程３学科、専門課程４１学科、一

般課程５学科となっている。

    　　　学科別で最も多いのは、服飾・家政関係１５学科で、ついで医療関係１３学科、衛生関係６学科、教育社会
福祉関係５学科、文化・教養関係４学科、工業関係および商業実務関係３学科となっている。

(３) 生徒数は２，７４２人（公立３１５人、私立２，４２７人）で、前年度より５人減少している。  
(４) 教員数（本務者）は２２０人となっている。

    　  　　　　表 １６   専修学校の推移

学    校    数 生　徒　数
区    分

計 国立 公立 私立 計 男 女

校 校 校 校 人 人 人

平成 12年度 28 1 3 24 2,503 837 1,666

13 27 - 3 24 2,472 849 1,623

14 27 - 3 24 2,598 876 1,722

15 26 - 3 23 2,747 986 1,761

16 25 - 3 22 2,742 1,011 1,731

各  種  学  校

(１) 学校数は、２５校で、前年度より１校減少している。
(２) 課程数をみると、医療関係および商業実務関係が１課程、家政関係が１０課程、各種学校のみにある課

  　  程が１５課程で、総計２７課程となっている。
(３) 生徒数は、２，７５３人（男１，５２５人、女１，２２８人）で、前年度より５１人増加している。
(４) 教員数（本務者）は、３３５人となっている。

   　　　　　　 表 １７   各種学校の推移

生　徒　数
区  分 学校数

計 男 女

校 人 人 人

平成 12年度 28 4,164 2,280 1,884
13 27 3,678 1,959 1,719
14 26 2,639 1,419 1,220
15 26 2,702 1,503 1,199
16 25 2,753 1,525 1,228

図5　幼稚園数・学級数・園児数の推移
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図6  幼稚園の設置者別割合
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